[image: image1.png]

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума

РЕШЕНИЕ

	   26.06.2013

	                                                № 186

Об утверждении Положения
об именных стипендиях Главы города Торжка

В целях осуществления поддержки и поощрения талантливой молодежи, повышения престижа специальностей среднего специального образования, Торжокская городская Дума  р е ш и л а:

1. Утвердить Положение об именных стипендиях Главы города Торжка (прилагается).

2. Решение городского Собрания депутатов города Торжка от 09.07.2002 № 34 «О стипендиатах Главы г. Торжка» признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя постоянной комиссии Торжокской городской Думы по образованию, здравоохранению и социальным вопросам Черноусова О.Ю. и заместителя Главы администрации города  по социальным вопросам Федоткину М.А.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию, а также размещению в свободном доступе на официальных сайтах администрации города и Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы                                                                                  Б.Н. Добродумов
Утверждено
решением Торжокской городской Думы
 от 26.06.2013  №186
Положение
 об именных стипендиях Главы города Торжка

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты  именных стипендий Главы города Торжка.

1.2. Именные стипендии Главы города Торжка (далее – стипендия) учреждаются с целью стимулирования учебной, научно-исследовательской, творческой и общественно-значимой деятельности студентов профессиональных образовательных организаций, осуществляющих в качестве основной деятельности образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования (далее – образовательные организации), осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования город Торжок.
1.3. Стипендия назначается студентам образовательных организаций, обучающимся по очной форме обучения и достигшим высоких результатов в учебной, научно-исследовательской, творческой и общественно-значимой деятельности.

1.4. Стипендии назначаются ежегодно по одной для каждой из образовательных организаций.
1.5. Финансирование расходов, связанных с назначением стипендии, осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования город Торжок.
Статья 2. Порядок представления к стипендии
2.1. Кандидатуры студентов на получение стипендии выдвигаются педагогическими  советами образовательных организаций по согласованию с органом студенческого самоуправления.

2.1.1. Для назначения стипендии образовательные организации в срок до 1 сентября текущего года представляют в адрес Комитета по физкультуре, спорту и молодежной политике администрации города Торжка следующие документы:

2.1.2. ходатайство о назначении стипендии, оформленное на бланке образовательной организации и заверенное подписью её руководителя;

2.1.3. выписку из протокола заседания педагогического совета образовательной организации об обращении с ходатайством о назначении стипендии;

2.2.3. выписку из протокола заседания органа студенческого самоуправления;

2.2.4. характеристику кандидата, представляемого к назначению стипендии, с указанием конкретных его заслуг в учебной, научно-исследовательской, творческой и общественно-значимой деятельности;

2.2.5. документы, подтверждающие достижения кандидата, представляемого к назначению стипендии (копии дипломов победителей олимпиад, конкурсов и пр.).

Статья 3. Порядок назначения и выплаты стипендии
3.1. Представленные образовательными организациями документы о назначении стипендии вместе с проектом решения по данному вопросу направляются Комитетом по физкультуре, спорту и молодежной политике администрации города Торжка для рассмотрения в установленном порядке в Торжокскую городскую Думу.

3.2. Назначение стипендии производится решением Торжокской городской Думы на один учебный год с 01 сентября по 31 августа текущего года.

3.3. Размер стипендии устанавливается Торжокской городской Думой ежегодно, одновременно с принятием решения о назначении стипендии в соответствии с решением о бюджете муниципального образования город Торжок.
3.4. Студентам, удостоенным стипендии, представителями Торжокской городской Думы и (или) администрации города Торжка в торжественной обстановке в соответствующей образовательной организации вручается диплом стипендиата по форме в соответствии с Приложением  к настоящему Положению.
Статья 4. Права и социальные гарантии лиц, удостоенных стипендии
4.1. Имена стипендиатов публикуются в средствах массовой информации.

4.2. Получение студентами стипендии не влечет за собой отмену права на получение стипендии по месту обучения.

4.3. Получение стипендии в течение 2-3 лет дает право на получение направления от администрации города Торжка на целевое обучение в учебных заведениях высшего профессионального образования.

Приложение
к Положению об именных стипендиях
 Главы города Торжка

[image: image2.png]ﬂxﬁ

Д И П Л О М
СТИПЕНДИАТА

ГЛАВЫ ГОРОДА ТОРЖКА

Решением Торжокской городской Думы

от «___»___________ года  № ____
 студенту (ке)
_____________________________________
(полное наименование образовательной  организации)
_____________________________________
______________________________________
(фамилия, имя, отчество стипендиата)
______________________________________

за _____________________________________
(указываются основания назначения стипендии)
________________________________________

назначается именная стипендия

на 20__- 20___  учебный год

   Глава города                                                 ____________

                                                                          (инициалы, фамилия)
20___  год